E _. Demande d'examen au cas par cas préalable
>, & la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalitd » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire serc publié sur le site internet de I'auforité environnemeniale

Avant de remplir celle demande, lire altenfivement la nofice explicalive

Cadre réservé & I'auvtorlté environnementole
Dale,de réception ; Dossier complet le ; N° d’enregistrement ;

1. intitulé du projet

Projet d'aménagement « Les Ateliers » & Azay-le-Rideau {37).

2. Identification du (ou des) maitre(s} d'ouvrage ou du (ou des) pétilionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale Société Foncier Conseil SNC

Nom, prénom et quailé de ke personne . :
hobiitée & e T Yann LE GOUVELLO, Directeur d’agence

RCS /SIRET  Numéro SIREN : 732 014 944 Forme juridique | SNC

Joignez & vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Categorie(s) applicable(s) du lobleau des seulls et criléres annexe a l'arficle R. 122-2 du code de 'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Coractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la calégorle

o . .
N° de categorie ef sous catégorle (Préciser les évenluelles rubriques Issues d'aulres nomencloiures (ICPE, I0TA, elc.)

39 Travaux,  consfruclions et
opérations d‘oménagement y compris | Le projet comprend des terrains el ilots & bétir & vocation d’habitat, enclavés dans
ceux donnant hev & un permis | letissu urbain d'Azay-le-Rideov [cf. Annexe 2), sur un terrain d’une superficie tolale
d’aménager, un permis de construire, | de 55700 m2,

ou & wune procédure de zone
o’aménagement conceride.

4. Caractéristiques générales du projet

Dolvent éire annexées av présent formulaire les pléces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolifion

Le projet, situé & l'ouest du centre-bourg d’Azay-le-Rideau [37), consiste en I'aménagement du programme « Les Ateliers » {cf. Annexe 4} sur
une emprise d'une superficie fotale de 55 700 m?,

Le site du projet se localise au droit de I'ancienne saciété CIBEM (SEEC) dont la déclaration de cessation d'aclivité a été déposée le 12 mars
2004 {ct. Annexe 18]). Des travaux de réhabilitation ont é1é réalisés, puis le site industriel o été démoli par la commune.

Plus précisément, le projet développe un programme résidentiel mixte comprenant ;
s Lo création de 65 terrains & batir : lols libres de constructeur de superficies variables ;
s L'oménogement d’un ilot de promotion {petit collectif ou intermédiaire ou groupé} de 20 & 30 logements ;

* L'oménagement de deux ilots de 8 logements chacun adaptés pour FADMR.

Lo diversité du programme présente une réelle mixité sociale et intergénérationnelle, répondant oux enjeux de la ville d'Azay-le-Rideau tels qu'ils
ont été inscrils dons le PLH intercommunal el le PLU communal.

Le proje! entend reprendre une cericine géométrie du tissu de faubourg, en s'étageant du sud vers le nord par sirates d’ urbanisation progressives.
Pro| P g g g P prog

La loi n” 78-17 du 6 janvier 1978 relative a linformatique, aux fichiers et aux liberiés s'applique aux donndes nominatives porides dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’aceds et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Ville moyenne située en enirée nord du pays du Chinonais, Azay-le-Rideau rayonne sur un terriloire & la fois rural et positionné en troisieme
couronne de I'agglomération tourangelle. Lo commune doit ainsi conforter sa fonction urbaine fout en préservant son écrin paysager et agricole,
en resserrant son développement & I'intérieur de son eaveloppe urbaine.

Le site joue une fonction de iransition enire deux modes d'urbanisation : & Fest, un fissu ancien organique el dense largement constitué de
maisons de bourg accolées ; & I'ouest, un tissu rectiligne sur un parcellaire nord/sud relativement laniéré avec un béti plus distendu. Le site du
projet s'étire le fong de I'avenue de la gare sur plus de 200 matres ef, en épaisseur, vient recaudre des tissus urbanisés av nord de 'avenue
dans un registre de parc.

Le site du projet couvre 'intégralité de la friche urbaine classée en zone UA dans le PLU, & |exception d'un tinement foncier ouest qui fait
I'objet d’'un programme de renouvellement urboin indépendant. La connexion avec ce programme est néanmoins assurée por lo frome des
espaces publics du projet. Ainsi, la nature du projet s’accorde au zonage réglementaire du PLU, qui désigne cet espace comme un secteur déja
urbanisé.

L'objectif recherché est de se raccorder sur le réseau vigire existant {oménagement d'un unique carrefour sur I'avenue de lo gare), et de le
poursuivre & fravers la mise en place dun réseau viaire interne & I'opération, permettant la desserte du site & aménager.

L’aménagement cherche & développer un cadre de vie de qualité en créant des espaces veris el des cheminements piétons. L'ensemble de ces
orientations constitue une réponse & |'objectif d'intégration dans |'environnement existant, avec une transition & assurer entre I'ambiance boisée
du coteau ou nord du site et le contexte urbain de {'avenue de lo Gare au sud (CF. Annexe 5).
4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase fravaux

Durant la phase travaux du proijet, il est prévy :

s Le nivellement général du site ;

+  la ¢réation des cheminements doux et des voiries ;

*  le passoge des réseaux en vue de la viobilisation des lots et des flots ;

e Les trovaux en lien avec la réolisation des espaces verts et des bassins de gestion des eoux pluviales ;

e Les travaux de finition.

4,3.2 dans sa phase d'exploliation
Lo fagade du projet longeant 'avenue présente deux prohls distincts :

*  Un tiers est béti gréce au programme de promotion ; celui-ci diologue avec le bati tanidt aligné sur voie, taniét en retrait et masqué dans

son parc arboré ;

o les deux-fiers ovest sont constitués d’un parc paysager trés linédire, qui assure en outre une fonction de rétention des eaux pluviales.
L'intention premiére de ce parc est de souligner I'axe départemental tout en ménageant une porosité visuelle invitant & pénétrer & Fintérieur du
site. De part et d’autre de cet espace, deux percées visuelles s'étirent jusqu’au coteau arboré, La percée situde foce a 'entrée des ateliers
municipoux bénéficie d'une ouverture plus généreuse. Elle constilve en cela |'épine dorsale de I'aménagement et pourra développer une
succession d'ambiances paysagéres dont la fermingison en pied du coteau abrupt pourra par exemple servir d’assise & une terrosse en balvédare.
Céte ovest du parc paysager, lo seconde percée visuelle assure une connexion pour les modes doux sur I'avenve de la gare.

Pour répondre aux attentes sécuritaires, un unigue carrefour est aménagé sur I'avenue de lo Gare. Il est calé sur I'épine dorsale du projet,
laquelle innerve ensuite I'intérieur du site par deux boucles de voie de desserte interne compléiées par une venelle en impasse & I'extrémité ouest.
La trame viaire interne privilégie des profils de voie resserrés pour limiter la prise de vitesse des véhicules motorisés et facilifer lo cohabitation
avec les modes doux. Hormis 'axe nord/sud calé sur I'épine dorsale du projet, les voies de circulafion peuvent &tre aménagées en chaussée
partagée. Les besoins en stationnement « visiteur » sont répartis par petites poches, afin d'éviter la multiplication des linéaires de siationnement
longitudinal aux voies qui sont trés souveni sources de conflit avec les piétons et les cyclistes.

l'exlréi-nité sud du site doit faire |'objet d'un traitement paysoger spécifique compie_lfenu du surplomb de lo D 751, Un filire poysager est envisagé,
il pourra se construire en plusieurs lignes, réguliéres ou aléotoires, de plantations arbustives et orborées, I'enjeu élant de pouvoir en développer
I'épaisseur sur lo zone N située en limite de |'opération.

La frange nord du site, au pied du coteau, prévoit une continuité publique qui offre une « promenade des hauteurs » en conlact direct avec
I'ambiance boisée du coteau. Elle intégre également des ouvrages de gestion des eaux pluviales pour intercepter tout le ruissellement amont.
L'ouvrage le plus & I'est se positionne en zone N compte-tenu des contraintes fopographiques particulidrement marquées.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet o-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'auforité environnementale devra éire jointe ou{x) dossler(s} d'autorisation|s].

Le projet d'aménagement « Les Ateliers », silué avenue de la Gare & Azay-le-Rideau, fera I'objet d'un dossier de déclaration
d’extension du réseau d’eaux pluviales existant au titre de I'article R214-40 du code de I'environnement.

4.5 Dimensions et coractéristiques du projet et superficie giobale de 'opération - préciser les unilés de meswre uilisées

Grandeurs coractéristiques

Valeur(s}

Le périméire d'intervention s'étend sur une superficie de 55 700 m2.

4.4 Locallsation du projet
Adresse et communa{s)

d'implantation Coordonnées géographiques!

Pour les calégories 5° a), &°a), b)
et c), 7°a, 9°a),10°.11°a) et b).
22°, 32°, 34°, 38°; 43°g) et b) de
I'annexe & 'arficle k. 122-2 du

Avenue de la Gare
37 190 AZAY LE RIDEAU

Rétérences cadosirales : code de I'environnement ;
e Section : BD A
o Numéro des parcelles : 39, .

Point d'amivée ;

40, 45,212 P, 281 P.
Communes;iraversées :

long. (0°27' 23.57"E

Lat. 47°15' 50.27"'N

Llong.
long, __°__"'__"_

Joignez & volre demande les annexesn®2a é

4.7 $'agh-i d'une modification/extension d'une installation ou d'un cuvrage existant 7
4.7.1 Si oul, celte instollation ou cet ouvicge a-i-ll fait I'objet d'une évaluation

environnementale ?

4.7.2 51 oul, décrivez sommalrement les
différenies composantes de volre proje! et
Indiquez & quelle date Il a é1é autorisé 7

! Pour Fr'outre-mer, voir nolice explicative

Non
Non D

Ovui |:|
Oui |:|
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5. Sensibilité environnementale de'la zone d?implontaiion envisagee

Afin de réunir les informations nécessalres pour rempiir le inblecu ci-dessous. vous pouvez vous rapprocher. des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de carfographie interaclive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale,

Le site Inlemet du ministére de Ienvironnemeni vOuUs propose un regroupemeni de cas données environnemenioles par

région, & l'adresse suivonte :

Cette plateforme vous fnduquero la déﬂnﬂiondechocune deszones cntées dans her formulaire.

Vous pouvez également retrouver la carlographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du

patkimoine naturel (hitp:/finpn.mnhn.frizone/sino/espoces/viewer/ |.

Le projet se situa-t-il:

Dans une zone naturelie
d'intérét écologique,
faunistique et florislique de
type | ou ! {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arété de
proteclion de biolope 7

Sur le tenitolre d'une
communég littorale 7

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
{nationale ou régionale},
une zone de conservation
halieutique ouw un parc
naturel régional ?

Sur un teniloire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique cu
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Oui

=

HNon Lequel/Laguelle 7

La ZNIEFF de type | la plus proche du site du projet est la ZNIEFF a*240009591 « Vallons du

doigt et du Maupas ». Elle est localisée & environ 1,1 km av sud du site du projel, sur la
IX] commune de Cheillé.

Lo ZNIEFF de type Il lo plus proche est la ZNIEFF n"240031213 « Massif forestier de Chinon a,

localisée a environ 800 matres au sud du site du projet (cf. Annexe 7).

L'arrété préfectoral de protection de biotope {APB) le plus proche du site du projet est présent
& I'ovest de celui-ci, & une distance d’enviren 10,3 kilométres. Il s’agit du site « lle Garaud »
{FR3800055) situé sur la commune de Saint-Patrice.

La commune d’Azay-le-Rideou fait panie du Parc Naturel Régional {PNR) Loire-Anjou-
Touraine {cf. Annexe 7).

La réserve noturelle lo plus proche est régionale. Il s'agit du Marais de Taligny (RNN 271).
D Ce site est situé & environ 25 km au sud-ouest du site du projet, sur le territoire communal
de La Roche-Clermault,

il est également & noter lo présence au sud-ouest du site du projel, sur la commune de
Cheillé, de la réserve biologigque dirigée {FR23001746) « Vallon du Maupas »,

Le PPBE 14 échéance concernant les grandes infrastructures de transport terrestres relevant
de la compétence de |'Etat dans le département de ['Indre-et-Loire o été approuvé le 29 avril
2013, La 2™ échéance a été approuvée le 10 février 2015.

D Le PPBE élaboré por le Conseil Dépariemental d’Indre-el-Loire est un document unique
regroupant Jes deux échéances. Ce document a é1é opprouvé par |'assemblée
départementale le 26 juin 2015. La RD 751, longeant |"est du site du projel, est concernée
par ce document.

Le site du projet ne s'inscrit pas au sein d'un périmétre de protection d’un manument histarique.
Les monumenis historiques les plus proches sont I'Eglise d’Azay-le-Rideau ainsi que le parc, les
dépendances et le chiteav d'Azay-le-Rideau. Il est & noter que les périmétres de protection,

D associés a ces monuments se locolisent & une centaine de métres & |'esi du périmatre projet.
Le périmétre projet est limitrophe ou sud du site UNESCO « Val de Loire entre Sully-sur-Loire et
Chalonnes. Le site du projet est par ailleurs intégrolement compris dans la zone de protection
UNESCO rattachée & ce site (cf. Annexe 11).
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
d'une délimitation ?

Dons une commune
couverle parun plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques |PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuve 7

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartifion des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captoge d'ecu
destiné d ka
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit 7

Le projet se shue-t-Il, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site clossé ¢

Oul

Non

X

Le SRCE Centre Val de Loire, document adopté par arrété préfectoral le 16 janvier 2015,
indique que le sud du site du projet se localise au droit d’un corrider diffus & préciser
localement, constitutif de la sous-trame des milieux humides (cf. Annexe 10).

L'inventaire des zones humides du dépariement d’Indre-et-Loire ne recense aucun site au
droit de I'emprise projet. La zone humide lo plus proche est la « Vallée de I'Indre : du Moulin
Neuf aux Prés de la Chapelle » (0370THEMAQDD99), située a environ 350 m au sud du
périmétre projet (cf. Annexe 8).

Lo commune d'Azoy-le-Ridecu est concemmée par le Plan de Prévention du Risque
Inondation (PPRI) de la vallée de I'lndre, approuvé le 28 avril 2005. Le site du projet n’est
pas concerné par le zonage réglementaire du PPRI, (cf. Annexe 16)

Lo commune d’Azay-le-Rideau n'est concernée par aucun Plan de Prévention des Risques
Technologiques (PPRT).

Aucun site inscrit dons lo base de données BASOL n’est présent dans I'emprise du projet.

la commune d'Azay-le-Rideau accueille 21 sites BASIAS, dont cerfains ne sont pas
localisés. Néanmoins, parmi les emplacements connus, un site BASIAS est situé au droit du
site du projet: il s'agt de la société CIBEM ETS (CEN3702342). Por ailleurs,
I'élablissement LIVILLE et Cie (CEN3701987) est présent & environ 60 meétres & I'ouest du
sile du projet {cf. Annexe 15}.

Lo commune d'Azay-le-Rideau et le site du projet sont inserits dans la Zone de Réportition
des Eaux {ZRE) du systéme aquifére « Nappe du Cénomanien ».

Le site du projet n'accueille aucun coplage pour I'alimentation en eau potable

Néanmoins, il est & noter la présence du coptage Varenne F2 (001221/487.2.0035) a
environ 150 métres au sud-est du site du projet, dont le périmétre de protection rapprochée
est limitrophe au sud de I'emprise projet {cf. Annexe 14).

Le périmétre projet n"accueille aucun site inscrit.
Deux sites inscrits sont néanmeins localisés & environ 8,8 km du site du projet :
s Le site « Rives et moulins de I'lndre » est situé & I'est du périmétre projet sur les
communes d’Arannes-sur-Indre et Pont-de-Ruan. La protection date du 08 juin 1948 ;
» Le site « Chateau de Villandry, son parc et ses abords » est situé au nord, sur la
commune de Villandry. L'inscription date du 22 aoit 1947.

Lequel et & quelle distance ?

Les sites Natura 2000 les plus proches sont (cf. Annexe é) :
» La Zone de Protection Spéciale (ZPS) n"FR2410011 « Basses Vaollées de lo Vienne et de |'Indre »,
désignée par I'arrété du 03/11/2005 e siluée & environ 300 m au sud du site du projet ;
¢ La Zone Spéciale de Conservation (ZSC) n'FR2400541 « Complexe forestier de Chinan, landes
du Ruchard », désignée por I'arrélé du 19/03/2012 et localisée & enviran 2,3 km au sud-ouest
du site du projet.

Le périmétle projet n‘accueille aucun site classé,
Les sites clossés les plus proches sont situés & environ 7 kilométres du périméire projet :
¢  Av sud-est, sur loa commune de Saché, est présent le site « Domaine du chéteou de
Saché », clossé le 10 décembre 1942 ;
e Au sud-ouest, sur la commune de Saint-Benait-la-Forét, est présent le site « Clairidre de
Turpenay », clossé le 21 décembre 1982,
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. Caractéristiques de Iimpact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

4.1 Le projet envisagé esi-il susceptible d'avolr les Incidences notables suivantes ?
Veuillez compiéter le tableau suivant :

' Oui | Non De quelle nature ? De quelle importance ?
{ Appréciez sommairemen! I'impact polenifel

—— e — e el e —

Incidences potentielles

|

|
[Engendre-i-il des I Le projet d’aménagement « Les Aleliers » ne vo pas engendrer de prélavements
préldvements d'eau directs dans le sous-sol ou en surface.

d'eau ? D IXI
Si oui, dans quel
milieu 9

{ Le projet va néonmoins générer une hausse des consommations en eau potable
sur le réseou de distribution de la commune, & lo hauteur des besoins logements

prévus.
|
= E
Impliquera-i-i des | L'aménagement du site n'impliquera pos de drainages, ni de modifications
fdrqinage§ / ou des prévisibles des masses d’eau souterraines
modifications 0o m
prévisible‘s des Le projet prévoit lo gesfion des eaux pluviales du site et de son bassin versant amont
masses d'eau par l'intermédiaire de plusieurs bassins de rétention a ciel ouvert enherbés.

{
souterraines ? !
i

Ressources L

Les déblais et remblais seront gérés sur le site du projet.

} Le projet d’oménagement n’est pas de nature & générer des excédents porticuliers
' el notobles en matériaux (équilibre déblai / remblai).

Est-ll excédeniaire |

‘en matériaux ? O R

Fst-il déficitoire en
‘matéhaux ?

Si oui, utilise-1-1l les

ressources naturelles m D
«clu sol ou du sous-

Un apport de 13 000m? de terre végétale et 1 600m? de maiériaux de constitution
de voirie sern effectué.

sol 7
e% _.I_Esi_ql_sg_jscebhble ' -k 1 | Tes habitats présents au droit du site du projet sonf essentiellement des friches et des
d'entrainer des zones rudérales qui ne présenient aucun enjeu particulier. Celles-ci sont complétées

par des pelouses calcicoles et des fourrés sur les franges nard du site, que e projet

perfurbations, des prévoit de préserver, Ainsi, aucune incidence n’est & prévoir sur la biodiversité du site

dégradations, des
destruclions de la D , [XI Le sile de projet n'est direclement concerné par aucune ZNIEFF, site Notura 2000,

biodiversité réserve naturelle. .. Aucune incidence sur de tels milieux n'est donc & prévoir,

existante : faune, Le SRCE Centre Vol de Loire, indique lo présence d'un corridor diffus & préciser

flore, habilals, localement appartenant & la sous-trame des milieux humides ou droit du site du

continuilés projel. Por ailleurs, des corridors écologiques diffus & préciser localement apparienant

écologiques ? | aux sous-tframes terrestres sont locolisés au sud de "emprise projet. {cf. Annexe 10)
Miliev naturel

Si le projet est situé Aucun site Natura 2000 n'est présent au droit du site du projet.

'dons ou & proximité Le site le plus proche est la Zone de Profection Spéciale « Basses Vallées de la Vienne

d'un site Nolura et de I'lndre » (FR2410011), située a environ 300 méires au sud du site d'élude

2000, est-il {cf. Annexe 6).

gusceptible d'avoir O IZ]

un impact sur un Les ‘hcbitcls et les espét;gs présentes sur le site du projet ne correspondent pas aux

'hobiicn AT espéces oyant conrfnbge a lq désignation du site Natura 2000. Ainsi le projet n'est
- L pos susceptible d’avoir un impact sur un habilat ou une espéce du site Natura

esPece.'nscr'”e] au 2000 ; aucun enjeu pariculier n'est & relever.

Formuigire Standard

de Données du site ?

/11



Risques

Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
Fncidences sur les
utres zones &
'sensibilité purﬁcu!iérei'
Enumeérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Engendre-iil la
consommation
d'espaces naturels,
’ogricoles. forestiers,

maritimes ?

Est-il concemé. par

des risques ]
technologiques ? |

]
Est-il concemé par X
des risques naturels ?|

- : .

Engencire-Ht des
risques sanllaires 2
Esi-il concemé par
des risques
sanitaires ?

‘Engendre-t-il des
déplacements/des

trafics

Est-il source de

bruit ?

Est-il concemeé por |
des nuisances
sonores 7

O
X

D K

Le sile du projet n"est concerné par aucun inventaire, aucune mesure de gestion cu
de protection du miliev nalurel.

Le site le plus proche est la ZNIEFF de type 2 « Massif forestier de Chinon »
(FR240031213] située & environ B0O méires au sud du site du projet (cf. Annexe 7).

Le site de projet n'est directement concerné par aucun site naturel sensible ; aucune
incidence sur de fels milieux n'est donc & prévoir.

marquée (friche, zone rudérale) (cf. Annexe 9). En effed, le site accueillait ouparavant
les installations industrielles CIBEM ETS, qui ont depuis lors &1é détruites. Par ailleurs
les milieux naturels identifiés ou nord du site seront conservés dans le cadre de
'aménagement projeté.
Le site de projet est situé en zone U (secteurs déja urbanisés el secteurs ol les
équipements publics ont une capacité suffisante pour desservir les constructions a
implanter] du PLU d'Azoy-le-Rideau, et plus précisément en zone UA. Le site est
également défini comme périmétre de réflexion urbaine défini dans I'attente d'un
| projet d'aménagement global. {CF. Annexe 7). = :
| Il existe un risque Transport de Matizres Dangereuses diffus sur 'ensemble du réseoy
routier, autaroutier et ferroviaire du département de |'Indre-et-Loire. Toutelois, ce
risque offecte plus pariculitrement les plus grosses infrastructures de transport
terrestre du déportement. Ainsi, ce risque est susceptible d’affecter lo RD 751 et la
RD 57, dont le trocé passe & proximité du site du projet.
D'autre port, une ICPE est présenle au droit du site du projet: il s'agit de
Vélablissement CIBEM {SEEC), référencé dans la base des installations classées.
(Cf. Annexe 15)
lu commune d'Azay-le-Ridesu n'est pas concernée par le Plan Poriculier

|_d’Intervention du. CNPE d’Avaine.

Le site géorisgues recense de nombreuses cavités souterraines (caves) sur la commune
d’Azay-le-Rideau, cependant, aucune n'est localisée au droit du site du projet.

L'aléo retrait et gonflement des argiles est & priori nul au droit du site du projet
(cf. Annexe 12).

Le site du projet est concerné par un risque de remontée de nappe variable : celui-ci
est qualifié de trés élevé voire nappe sub-affleurante ou sud-cuest, de fort & moyen

| au nord-ouest et au sud-est, et de trés faible o faible ou nord-est (cf. Annexe 13),
| Azay-le-Rideau est localisée dans une zone de sismicité faible {niveau 2 sur 5},

/

Un site inscrit dons |la base de données BASIAS est présent dans l'emprise du projet
{ef. Annexe 15)

Suite & la cessation d'acivité de lo société CIBEM (SEEC), des travaux de réhabilitation ont été
réolisés sur le site en 2007 : élimination des lerres souillées, analyse des lerres prélevées par
sondage, anolyse des eaux soulerraines, el L'inspecieur des installotions classées {DRIRE) o
visité les insiallotions ofin de vérifier lo réalisotion des travaux de réhabilitalion prévus

_ {cf. Annexe 18)

Le projet conduisont & une évolution du site actuellement occupé par des friches
el des zones rudérales {ancien site industriel qui a été démoli, cf. Annexe 9), sera
générateur de ftrafic (déplacements des personnes habilant sur le site,
déplacements pendulaires domicile-travail, etc.),

A ce stade du projet, il n’est pas possible de déterminer I'intensité du trafic qui sera
engendré por la création du site

Le projet, n’est pas de nature & générer des nuisances sonores significotives, en dehors
des périodes de chantier (impact temporaire}. Lors de ['exploitation du site, les
nuisances sonores suscephbles d'étre générées seront liges & I'ougmentation locale
du trafic et & I'accueil de ménages (nuisances de voisinage éventuelles).

L'arrété portant révision du clossement sonore des infrastructures de transport
terrestres dans le département d’Indre-el-Loire (routes dépariementales et voies
communales hors Tours) classe la RD 751 en cotégorie 3 {secteur affecté par le bruit
de 100 méires). Ainsi, le site du projet est affecté par les nuisances sonores dans sa
partie est, (Cf, Annexe 15)

B



Engendre-1-il des

deurs ? O !
EJHI concemé par

es nuisances
::olfc:cﬁves ? D m /

.Engendre-t-il des D m Le projel n'est pas de nature d générer des vibrations, en dehors des périodes de
vibrations ? chontier (circulation et mouvements des engins de chantier : impoct femporaire}.

Est-il conceme por
des vibrations ? D [Xl

Engendre-t-il des

émissions m D Le projet va générer des émissions lumineuses propres & I'éclairage public du site
lumineuses? | le long des voies de circulation.

Est-il concemé par

des émissions m

lumineuses ?

Engendra-1-ll des
rejefs dons I'air ?

| Le projet va nécessairement produire des rejels liquides tels que les écoulements des eaux
pluviales sur les surlaces imperméabilisées.
Les eaux pluvioles du sile duv projet et des bassins versant amont feront I'cbijet d’une gestion

Engendre-1-l des | quantitalive el qualtative conlormément au SDAGE Loire-Bretagne 2016-2021 et & la
rejets liquides ? m D doctrine départementa’s « Gestion des eoux pluviales dans les projets d’aménagament = -
Si oui, dans quel débit de fuite de 3 L/s/ha, période de retour dimensionnante T=20 ans
milieu ? | Plusieurs bassins de rélention des eaux pluviales sont prévus dans le cadre du projet
Le projet va faire "objet d’un dossier de déclaration d'exiension du réseau d'eaux pluviales
existant
Emissions T
Engendre-tdl des m D Le projet va nécessairement produire des efiluenis durant son expleitation (effluents
effluents 2 domestiques & hauteur des logemenis prévus).

Engendre-t-il ka

production de Le projet va nécessairement produire des déchels liés & 'aménagement en lui-
déchels non B O méme (chantier}, mais également duront son exploitation {emballages, ordures
dangereux, inertes, ménageéres).

'dongereux 7 i |
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Le périméire projet est limitrophe dans sa partie sud du site UNESCO « Val de Loire entra Sully-

Estil susceptible de sur-Loire et Chalonnes. Le site du projet est par ailleurs intégralement compris dans la zone de

porter c'lleinte au protection UNESCO raflachée & ce site. {cf. Annexe 11)

patrimoine . . . )
architecturat, m]] D Le projet a ‘foc""?n & s'inlégrer ou paysage environnant & fravers la rame Parcellmre qu
culiurel reproduit 'orientation nord/sud caractéristique du tissu de foubourg en bord de I'Indre

; +

archéologique et Un travail sur lintégration poysagére du site sera effectué : création de percées visuelles jusqu’au
paysager ? cteau arboré, succession d'ambionces paysagéres

Patrimoine / |

Cadredevie T, . s
Engendre-t-il des
£Eopuiation :rnodiﬁcaiions sur tes

'‘activités humain . S - . .
=3 Le projet engendrera une modification des activités humaines sur ce site.

{agriculture,
ﬁg‘;#"ure' m D Actuellement, cet ancien site industriel qui o été démoli n'accueille aucune aclivité
anisme, humaine. De par lo réalisation dv projet, le site deviendra une zone & vocation
menagements), d"habitat
notamment I'usage '
du sol?

.2 Les Incidences du proje} idenlifiées av 6.1 sont-elles suscepfibles d'éire cumulées avec d'aulres projels existanls ou
approuvés 7

Oui l:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

Dans le cadre de I'évaluation des incidences cumulées du projet avec d'autres projels connus, I'analyse a porté prioritairement
sur le territoire communal d'Azay-le-Rideou. Dans un souci de complétude de I'analyse, tous les projets connus situés sur les
communes limitrophes ont également été recherchés : Bréhémont, Cheillé, Druyes, Lignigres-de-Touraine, Rivarennes, Saché et
Valléres. Pour cela, la recherche a été eflectuée sur les différents siles internet des services de |'Etat {Préfecture de |'Indre-et-Loire,
DREAL Centre Val de Loire, CGEDD et fichier nafional des études d'impact) référencant, ou susceplibles de référencer, les avis
de l'avtorité environnemenlale {Date de consultation : 03/11/2017). Seuls les projets d’aménagement référencés & partir de
2015 sont intégrés & celte onalyse.

Aucun autre projel d'oménagement n’est susceplible d’avoir des eflets cumulés avec le projet faisant I'objet de la présente
demande d’'examen au cas-par-cas.

6.3 Les incldences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'aveir des effefs de nature transfrontiére ?
oul D No’n Si oul, décrivez lesquels':
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4.4 Description, le cas échéanl, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables dv proje! sus I'environnement ou la sanié humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
vne annexe fraltant de ces éléments) ;

*  Le dénivelé du site sera mis & profit pour créer un étagement des masses constructibles & l'intérieur des parcelles. Ce
principe cumule plusieurs avantages, parmi lesquels : la possibilité de ménager des vues profondes sur la vallée,
I'orientation solaire optimisée pour les futures habitations, elc ;

*  Le projet intégre des techniques de gestion allernatives aériennes et paysagées des eaux pluviales ;

*  Plusieurs aménagements relatifs aux voiries au sein du site seront réalisés : Ja création de licisons douces, la possibilité
d'aménagement en chaussée parlagée, la répartition des stalionnements visiteurs en poches, etc ;

e Un travail sur l'intégration paysagere du site sera effectué : création de percées visuelles jusqu’au céleau arboré,
succession d’ambiances paysagéres. La trame parcelloire du projet reproduit I'orientation nord/sud caractéristique du
tissu de faubourg en bord de I'Indre.

7. Auto-evalualion {facultati
Au regord du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessalre que volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quiil devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquai,

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°®14734 infitulé winformations nominatives relalives au maitre d'ouvioge ou pélitionnaire » -
non publié ;
2 Un pion de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1764 000 (i peut s'agir

d'extrails cartographiques du document d'urtbanisme §'il existe) :

Au minimum, 2 photographies dalées de la zone dimplantation, avec une localisation carlographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le sitluer dans le
paysage lointain

Un plan du projet oy, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux calégories 5° @), 6° b) et ¢), 7°,
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'orticle R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de fracé ;

SRS

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a, 6° b} et ¢), 7° 9°10°11°, 12°, 13°, 22° 32,
38°; 43° ) et b) de I'annexe a I'orticle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5 | métres av minimum) pouvont prendre la forme de photos aériennes datées el complétées si nécessaire selton les m
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectalion des
constructions el lerrgins avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
& | oulres caos, une carte permetant de localiser le projet par rappoert qux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est m
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontalrement fransmises par le mafire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tobleau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

¢  Annexe 7 : Sites naturels sensibles

¢ Annexe 8 : Zones humides

¢ Annexe 9 : Occupation du sol du site d*élude

¢ Annexe 10 : Extrait du SRCE Centre Val de Loire

e Annexe 11 : Palrimoine culturel et paysager

*  Annexe 12 : Aléa refrait/gonflement des argiles

e Annexe 13 : Risque de remontées de noppes

* Annexe 14 : Caplages d'alimentalion en eau potable et périmétres de protection associés
s Annexe 15 : Nuisances et pollutions

*  Annexe 16 : Exirait du zonage du Plon de Prévention du Risque Inondation de la Vallée de |'Indre
s Annexe 17 : Extrait du plan de zonage du Plan Local d’Urbanisme d'Azay-le-Rideau

s Annexe 18 : Procés-verbal de récolement de la DRIRE

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & Tours e, 10 novembre 2017

Signoture

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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LOCALISATION DU PROJET

Forad cartographigue  Scan 25

Annexe 2 : Plan de situation



LOCALISATION DES PRISES DE VUES

font pckogaphgia (rmogeol

Annexs 3 ; Localisafion des prises de vues



PLAN DE COMPOSITION SCHEMATIQUE DU PROJET

Liars LeumBA

Annexa 4 ; Plan de compesition du projet

Srieus



PLAN DES ABORDS DU PROJET

Annaxe 5 : Plan des abords du projet
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INVENTAIRE DES ZONES HUMIDES D'INDRE-ET-LOIRE
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)l\nnexe 8 : Inventaire des zones humides d’Indre-et-Loire



OCCUPATION DU 50OL

[ Ty e [ 11

0 Proje
I Fourrés (CCR 3187 EUMS - Fa1T)

- Pelouses calcaires sub-atlamioue
T sembarkdes (0B 4.2/ EUMS €126

I Frictes (COB 87 1/ EUMS 115D)
Zones nidérales
{CCR: 872/ NS £512)

Annaxs ¢ : Occupation du sol du site d'élude
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Annexe 10 : Extrait dv SRCE Centre Val de Loire
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ALEA RETRAIT / GONFLEMENT DES ARGILES
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Annexe r2 : Aléa retrait/gonflement des argiles



RISQUE DE REMONTEES DE NAPPES
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NUISANCES ET POLLUTION
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PLAN DE PREVENTION DU RISQUE D'INONDATION - VALLEE DE L'INDRE
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PLAN LOCAL D'URBANISME

I J
C3 Limlies de zones, de secteurs & da sous-secleurs réglementaires
U Appellation de zones, de sectews et de sous-secteurs réglementaires i
=m Emplacements reservés

Périmétre de réflexion whaine défini dans I'altente d'un projel d'aménagement
e global, En I'absence de projet d'aménagement global, cette servitude sera levee
alissue de 5 années écoulées a parlir de la date d'approbation du PLU

e Espaces hoises classés a conserver, 4 proteger ou 3 créer
w2 Massifs boisés A créer e A préserver

. Haies bocagéres et aﬂgnemen:s d'arbres a préserver ¢f 3 mettre en valeur
au fitre de L arlicle L 123-1.7e du Code de |'Urbanisme

L. Emprise indicalive des zones inondahles

+ Voie bruyante de categore 3 le Jong da laquelle s appliquent la decret n°65.21
du 09 janvier 1995 et ses arrdtés d application

==~ interdiction nouveaux accés

fecul obligataire des constructions pour rapport a 'axe de fa voie en dehors
= des zones urbaines & a urhanises, Des dispositions spécifiques s'appfiquent
dans le secleur NH

Seaice [ Commune d Azay-le-Aideau

Annexe 17 : Exroit dv zonage du Plon Local d'Urbanisme d’Azay-le-Rideau
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DIRECTION REGIONALE DE E'INDUSTRIF,
DE LA RECHERCHE ET DE LENVIRONNEMENT

DU CENTRE o
Bersard BORDSZCZVK PARCAY MESLAY, | 5 A 4
Direcirer ’

Grovpe de subdivisions d'ladre ot Lotre
LA n"2Les Alles

2826, rue des Ailes

37210 PARCAY MESLAY

Moasieur ke Président Directeur Général
de la socicte SEEC (ex CIBEM)

téléphone - 02 37 46 47 00 Zone des Granges Galund
Téldcopic - 02 47 44 43 89 6, ree de Poot de PArche
Rél . CAJ LSAEX 37550 Saint Avertin,
Affare suivie par Claude ALLIOT

Viérlfiée par Léonand Brodicy

Téléphone - D247 46 49 17
Mél  cleude lliot g industne gouv. fr

DBAET - Visite de recolement du {7 décembre 2007

BEF : Visite de vos mstallations du 17 décembre 2007 autorisées par armété préfectoral n® 14 255 du 19 mai
1994

Monsicur,

L inspecteur des mstallations classées a visité vas nstalistions [e |7 décembre 2007 afin de vérifier
la réalisation des mavaux de réhabilitation du site prévus par Je disgnostic et le plan de gestion.
1l & é1¢ consiaté que .

- Le site de ' usine étant enticrement clos (murs et grillages)

-La zone d'implanmation des anciennes cuves A fuel clait réhabilitée (évacuation des cuves,
extraction el démolition des supports cn béton, climination des terres contenant des
hydrocarbures et remplacement par des terres du termain naturel)

-La zome de I3 cuve do distribution de fucl de 20m’ éeait propre (évacuation de b cuve of du
volucompteur, absence de trace d'hydrocarbure sur la cuvetic de rétention restante et la dalle de
heton de Fatre de distribution)

-la zonc de stochage de la cuve & fuel de 125m’ etait réhabilitée (dvacuation de la cuve o
démelition de la cuvetie de rétention, pas de traces apparentes d'hydrocarbure dans le sol sous-
Jacent)

- La chaudiere & bois n'était pas encore demontée

l.a daile de béton de i'zire de lovage des colles était démantelée e la one rendue au terrain
nature] .

Annexe 18 : Procés-verbal de récolement de la DRIRE
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- I} restait dans un batiment les carcasses méialliques d une dizaine de transformateurs 3 bain dhuile
vilds de leur didlectrique of deux palettes de produtts danpereux en attente d'évacuation,

Par ailleurs, tous les documents justificatifs des travaux de réhabilitation (boerdereaux de suivi d*élimination des
terres souillées, analyses des terres prélevées par des sondnges o ln pelle mécanique, analyses des eaux
souterraines) ont ¢ fournis dans [e dossicr que vous avez remis & inspecteur le jour de la visite,

Par courrier du 17 décembre 2007, vous m’avez transmis les bordereoux justificaiifs d’enlévement de déchets
(carcasses de transTormateurs & huile, DB}, de suivi de déchets dangereus (batterics ot huiles usapdes) et de
destruction pour les apparcils contenant des PCB et informé que Ies deun palettes regroupant le reste des déchets
dangereux seraent enlevées cn janvier 2008 par une sociéts specialisée.

En conséquence, compte tenu de ces éléments, de avis favorable du mamre de la commune sur
I'usage futur du site et de la declaration d’achévement de travaux du 19 décembre 2007, jo transmettrai le
proces verbal de récolement 3 M Ie Préfet d'Indre et Loire conformément i I"anicle R.512.76 du code de
I'envirennement attestant la realisation des travaux de réhahilitation cn fonction de |'usage futur du site
(Intissement) des réeeption des bordereaux de suivi des deux palettes de déchets dangereux prouvant leur
enlévement et lcur trailement par une filiére spécialisée.

Je reste & votre dispasition pour Wut renseignement complémentaire cf vous pric d’agréer, Monsieur,
I"expression de ma cansidération distinpude.

Pous le Directeur et par délégation,

L*adjoint au chef de ta subdivision |
Risques Accidentels et Corritres

Lgdnard BRUDIEU

Copie - Préfecture d'Indre-ct-Loire- Burcau de 1" Environnement et de I"'Urbanisme
DRIRE - Division EL'SS.



PROCES VERBAL DE RECOLEMENT

En application de P'article R 512-76 du code de I'environnement

Objet : Seciété CIBEM (SEEC) sur Ie territoire de la commune d’Azay le Rideau
L"an deux mille sepe et e dix scpt du mois de décembre,

Nous soussigné, ALLIOT Claude, Technicien supérieur de )'industric et des mines & b Direction
Reégionale de I'Industric, de la Recherche ot de PEnvirenmement CENTRE, en résidence au groupe de
subdivisions d°[ndre et Loire 4 PARC AY-MESLAY, diment commissionné et asscrmenté, agissant en
qualité d'inspecteur des installations classces 3

Yu les éléments suivants :

* la déclaration de cessation d'sctivite du |2 mars 2004 déposée par L1 socidté CIBEM (SEEC)
auprés de Monsicur le Préfct d'Indre of Loire U'informant de F'armét de son usine de fabrication
d'emballage en bois située 16 aveaue de Il Gare & Amy le Rideau et mutorisée par I'arréné
préfectonal n® 14 255 du 19 mai 1994 :

* k «diagnostic covironnemental » du 2 fevrier 2007 compléte le 11 avril 2007 réaliss par
I"exploitant et mettant en valeur des traces de pollution des sols par les hydrocarbures dans deuy
zones de I'emprise de exploitation ;

*  l'arrété préfecioral complémentaire du [* solt 2007 prescrivant fa production d'un complément
i » diagnostic environnemental n du site et I3 misc en ®uvre du plan de gestion afin de le rendre

conforme au guide méthadologiyue €labore par le ministére de I"écologie. du développement ct da
V"aménagement durable {circufain d"application du § Fvrier 2007) ;

* les compléments dy « diagnostic environpemental » transmis le 11 septembre 2007 par
Iexploitant et jugés insuffisants par I'Inspection des Installations Classées

*  la réunion de concertation du 17 octobre 2007 entre Pexploitant et I"inspection des Installations
Classées en vue d'caphiciter la méthodologie 8 appliquer en matiére de réhabilitation de site ef les
travaus A réaliser afin de rendre cobérent avec son usage futur en lotissement ;

* le wdiagnostic environnemental sur 1a gestion et le réaménagement final du site » réalise par
Vexploitant du 17 décembre 2007 ;

¢ les justificatifs des travaux de réhabiliation réalisés (bordereaux de suivi d'élimination des terres
souillées, analyses des terres prelevées par sondage, analyscs des eaux soutemaines ctc ) ;

¢ I'avis favorable du maine d'Azay le Ridcau du 21 décembre 2007 sur le riaménagement ot |'usage
futur du site en lotissement

Nous étant transparté sur ke temritoire de Ia commune d'AZAY le RIDEAU, au 16 avenue de la Gare,
dans I"établissement CIBEM dont I'exploitation cst autorisée par I'amréns prefectoral n® 14 255 du 19
mai 1994 nvons constatd ce qui suit ;

*  Lesite était entirement clos ct fermeés & clefs,

» Lesancienncs cuves i fucl au niveay de I'meien parc & bais étnicnt élimindes,

*  Les socles de béton support de ces ancieanes cuves & fuel éuaient démantelés. Les torres de cetre
zone de stockage étaient excmptes de traces d'hydrocarbure. Un sondage d'eaviron 2m de



profondeur réalisé & Ia pellcteuse & montré qu'il 0°y avait pas de pollution résiduelle visuelle dans
cette zoge au nivesu du bac de rétention en bétun.,

o  |Lcs tuyaux assuramt I'alimentation en fuel de la chaudiére étaient éliminés ¢t la Tiaison de ces
nyamy avee ke bitiment chaufferie ne présentait oucune trace d'hydrocarbure au droét du bitiment

e Le bitiment chauffene clait entidrement actioy€ {chauditre éliminde).

o Lacuve & fuel de 125m’ était éliminde ol la cuvette de rétention démolic. Un sondage & la
pelieteuse au droit de I'emplacement de cette cuve ne montrait sucune trace résiduelle visuelle
d’hydrocarbure

e La cuvc & fucl de 20m” et son volucompteur étaient éliminds. Le bac de rétention de la cuve of
I'aire bétonnée on rétention de distnibution o présentsient pas de traces d*hydrocarbure

s La dalle béton de aire de lavage des colles 4 éid éuit démaniclée. La temre sous-jacente &ait
exempte de pollution visuelle.

» Les bitiments étaient vidés de tous produits dangereux.

¢  Les tramforateun su pyraléne dtaient Eliminds,

* il restait dans un bitiment les carcasyes des transformateurs & tain d huile qui avaient été vidés de
leur huile en instance d évacuation et deux palettes de produits dangereun également prit 3 étre
évacutes.

s La chaudidre 3 bois n'était pas encore démontée ¢t certines machines pour le travail du bois
€aient en instance d'évacuation,

Les jstificatifs relatifs a I'enlevement des deux palettes de produits dangercux ot des carcasses des
transfommateurs a bain d'huile ont &é transmis & I'Inspecteus des inslallations classées par courrier du
4 {Evrier 2008

Le présent procés verbal en donne acte pour servir et valoit ce que de droit, sans préjudice des mesures
prévues au R 512.78 du code de I'environnemens qui impose :

W A tout momend, méme opris Ia remive en dtcl du tige, le prifer peut impxoer d Uaxploitam, paor arréte pris dans
les formes provues A Particle R 312-11, les prescriptions nécessuires & la protection dex intérit menticanéds o
tarticle L. 511-1_ »

Clos et signé & Pargay Meslay, le 22 févricr 2008,

L'Inspecteur des [nsiallations Clanées

=

Claude ALLIOT



